Maria porticus Titulus xxxvij.

Isidor⁹

Ortīcus. i. vestibulū. Scđm isidor⁹ portie⁹ dīcīt q̄ trāsus sit magis q̄ p ibi standū. sicut porta. Sed portie⁹ semp apta est. porta q̄nq̄ claudit. Vestibulū dī er eo q̄ ibi restiunt fore. aut̄ q̄ aditū tecto restiat. aut stādo. Maria figurata ē p poricū templi salomōis. iij. Regū. vi. vībī sic legit. Porticus erat ante tēplū vīginti cubitorū lōgitudine. inēta inēlīrā latini dīnis tēplū. et habebat de cen cubitos latitudis ante faciē tēplū. Sicut enim ingrediētib⁹ tēplū patebat in giter hec portie⁹. et p illā intrabat in tēplū pīmitus occurrebat. sic marie inīfīcoz dia semp patet existētib⁹ in hac vīta. et p illā intraf in ecclīam militatē merito. et in trīphantē pīmio. et pīma omniū scītōz occurrit ad adiutoriū nostri. et ad suscipiē dī in amplexū pīcas. ad filiū suū p penitētā reūctētā. sic apparet in theophilō.

De theo philo

Isidor⁹

Orta. Scđm isidor⁹ porta dī a deportādo. Antīq̄ ei vīlētes facere ciuitā p tēsignabāt aratō muros. et vībī portā volvāt facere aratrū sustollebant et portabāt et portā vocabāt. Idē vero dīcīt. q̄ porta ē q̄pōrest aliqd vīl ipoz̄ tari vīl exportari. Et ē pīrie porta vībis vīl castri. Maria sīdētē porta ē hierusalem cīnitas supne de q̄dīcīt eze. xlivij. L Cōnītē mead vīā pōrtē sanetuarī extērīorū q̄ respicibat ad orientē. et erat clausa. Et dīcīt dīs ad me. Porta hec clausa erit et nō apīet. et vir nō trāsibit p ēa. quoniam dīs dīs dīs ē p ēa. ericq̄ clausa principi. Princeps ipē sedebit in ēa. et comedat panē corā dīo. Per vīā vestibūli pōrtē ingredīet. et p vīā eius egreditur. Ostēdit pphēta in pīncipio q̄ qui ad vīā pōrtē pīcītus nō fuerit. pōrtā sībi nō meref ostēdi. Hō enī dīctū ē ezechielī. L pōrtā hec lānq̄ ad vīā pōrtē se ouertisset. Porta hec brā vīrgo. q̄ bejē pōrtā sanctuarī extērīoris. i. ecclīe militatē dīcīt. Nam sanctuarī intērī sanctū ē. cui⁹ pōrtā pater. a quo christ⁹ exiuit. et p pōrtā sanctuarī extērīoris. s. mariā stravit in mūdū. Bene etiā pōrtā. q̄ quā et dī ad nos. et nos a cēstū habem⁹ ad dī. Nāz antēq̄ ipā fieret pōrtā. erat q̄slī mūrus vītūmū dīuidēs intēr nos et dī. et ideo pīca aīc nullā celebrabāt hīmercia angelorū et hoīm. Facta ē aut̄ pōrtā. et factu⁹ est admirabile mīterciū. et deinceps terrēna celestib⁹ sociata. Vīa hui⁹ pōrtē hūili tas est. p quā christ⁹ venit ad ēa. q̄n rege exīstētēi accubitu suo hārd⁹ marie dedit

Fo. dīxxvij.

Liber X. C. XXXVIII.

odorem suū. li. iiii. ti. i. de hūilitate. Per hanc etiā viam solā nobisip̄ ad reginam patet accessus. Et q̄ ppter hec via dicit. quia pcam singulariter ambulauit illa. q̄ in hūilitate nec p mā silēm habuit nec sequitur habitura est.

Bene autē nō solā porta sed et via respicere dicit ad orientē. q̄ illa sola via. i. hūilitas commendabilē est et ad reginē dicit. que ppter dñū ē. Or̄ēs enim christ⁹ ē. Zach. vi. ad quem illa hūilitas respicit que ppter dñū ē. ip̄m et exemplar habēs. et expectas in pmiū. Illa enī hūilitas q̄ ppter dñū nō ē poti⁹. inobilitas dici debz. Est enim quequiter se hūiliat. et interiora ei⁹ plena sunt dolo. Eccī. xix. Hō respicit ad orientē ambiciosa hūilitas. q̄ ut dñetur alio p̄nus seruit. Vñ diabol⁹ tēptans christū de inani glia Dat. iiiii. dicit illi. Dicte te deorsū. Aliq̄ siq̄de se faciūt inferiores et mittūt sc̄ deorsū. ut de ip̄a sua hūilitate inter⁹ gloriant. Seq̄t. Et erat clusa. Et nota q̄ hec porta et clausa dicit. quia maria virgo ante partū et in partu et post partū. Seq̄t. Et dicit dñs ad me. Porta hec clausa erit et nō agietur. Ecce testimonij totū trinitatis de ceterua virginitate beate marie. Un⁹ enim dñs. una fides. In eo etiā qd̄ dñl vir nō trāsibit p̄ ea. pfecta commendat carnis eius. integritas. quā nō attigit vir ei⁹ ioseph. In h̄ qd̄ seq̄t. Ierite clausa pncipi. loste ditur q̄ mens ei⁹ nulli patuit tēptatōi diaboli. q̄ dñ pnceps inūdi. Job. xiiii. sic caro ei⁹ virilē nesciuit attactū. In h̄ qd̄ dñl vir nō trāsibit p̄ ea. Carnis integritas. in h̄ qd̄ seq̄t. Lērit̄ clausa pncipi. pfecta inēt. mundicia commendat. a q̄ dupliciti integratē. ppriec et singulariter rego dñ illibata. Uel pncipi clausa dicit. i. ad bonorē pncipis. i. christi. cui clausa dicit. q̄a ad hoc et solus sederet i ea sicut ibidem dicit. omnib⁹ alijs clausa fuit. Uel pncipi. i. l̄. pncipi archangeli gabrieli. Unde non dicit. ingressus in ea. sed qd̄ ea. Lu. i. Licet in q̄sdam alios beni angeli dicant ingressi. Unde eze. ii. Ingressus ē in me spūs. Et zacha. ii. Angel⁹ q̄ loq̄bat in me. In hanc vero portā soli dño d̄bebat ingressus. Uel pncipi. i. p̄ctō qd̄ pncipat in q̄busdam. Contra qd̄ apls Ro. vi. Nō peccatū regnet in vestro mortali corpe. ut obediatis cōcipiscēt̄s ei⁹. Seq̄t. Princeps ip̄e sedebit in ea. Princeps ip̄ se. q̄si nō ali⁹ sedebit in ea. p̄ assumptam humilitatē. Flota. Qui sedet in parte pstratus est et in parte erectus. sic dei fili⁹ in natura humana pstratus. in dīni na fuit erectus. Unde in ps. Si nō moysea electus ei⁹ stetisset in pfractō. Christus enī signat p̄ moysen. in pfractō stetit ut dñs. cōfract⁹ est ut hōl. Ut comedat panem corā dñō. Panis ei⁹ facere voluntatē patris. Job. iiii. Deus cibi ē sa cere voluntatē p̄ris inī. Quē panē uel cibū nō comediceret. nisi carne assump̄isset. Non enī laborare v̄l pati poterat nisi carne assump̄ta. Uel sic. Ut comedat panem corā dñō. q̄a ab instāti sue pceptōis illa beata aia dei v̄siōe fruebat. Unde dicit. Prōvidebā dñm in p̄spectu inco semp. Et hoc est qd̄ dicit. corā domino. Seq̄t. Per viā vestibuli porte.

Bene ergo maria porta orientalis. q̄a pcam ingressus est in mundū v̄rō orientē. i. chistus. et pcam oris in nobis gratia. et patr̄ accessus ad v̄rū orientē q̄ ort⁹ ē p̄ ea. Ip̄a etiā principiū ortus nostri ad vitā. Porta v̄o occidentalis fuit nobis cūa. que fuit principiū ortus nři ad occasum et mortē. Vñ dñ eccl. xxv. Amlicere initū factum est peccati. et p̄ illam omnes morimur.

Item hec porta illa dē q̄ dñ eze. xlvi. Porta atrij interioris q̄ respicit ad orientē erit clausa sex dieb⁹ in q̄bus opus fit. die autē sabbati ap̄t̄ rē. Iq̄ maria clausa fuit ad humanā peccādi p̄suētūdī. apta v̄o ad introducēdos nos in regēm et pacē pectoris in p̄senti. et in futurō in eternā rehēm. et in illā pacē q̄ sp̄ est dñratūra. Et paulo post dñ de porta illa. Porta autē nō claudet v̄seq̄ ad v̄esperā. Iquia v̄sq̄ ad finē vite nostrē semp possim⁹ inuenire misericordiā apud matrem misericordie. et v̄sq̄ ad finē mūdi. Unde dicit. Uel ad futurū seculū nō desinā. i. misericordiā misericordiē. et pro peccatorib⁹ aduocare. Seq̄t. Et adorabit popūl̄ terread hostiū portelliū. labbatis et in kalēdis corā dñō deo. Nam sabbatū sp̄cialis est dīcis eius.

Expone
meli⁹.

Thema i Item maria porta celi. Unde Bene. xxxviii. Terribilē loc⁹ iste. nō ē ali⁹ nisi dem⁹ dīdicatōe. dei et porta celi. Jo. etiā canit̄ d̄ ea. Felix celi porta. Ip̄a porta qua celi rex venit

Maria figuratur edificiis

in mundū. Unde canit ei. Tu regis alti ianua. Ipa porta lucis. qz p cī venuit sol iusticie totā illustravit et illustrat eccliam. et fidele arsinā radis gratiaz. Unū dī. Et porta lucis fulgida. Quia sīdēm porta fuit tenebrar. qz p tām intraverūt in mūdū tenebre culpe pene et toro miseris. Hobis etiā porta lucis ē. qz p eā egredi murab illis triplicibz tenebris. et ingredimur ad lucē qz christū est. et ad lucē grē vē turū et meritorū et beatitudinis eternae. Et hē qz marie dī in psa. Ave lucis ianua portaz p̄cipua patēs regi glie. Qui seruauit venuis nec p̄stegit exēs seras pudi cie. Unū. Qm̄ p̄sortauit seras portaz tuaz zc. Itē. Ipa designat p̄ portā tēpli. q̄ dicebat speciosa. Acnū. iij. ad quā debem⁹ sedere et iudicare. exēplo illi⁹ clau di quē sanauit ibi petrus dicēs ei. In nomine iesu christi nazareni surge et ambula. Nec enī duo sume nobis sunt necessaria. s. surgere a peccato. et ambulare de xiu te in p̄tutē. passibz fidei et bonoz opeoz. q̄ claudicātū a semīs nr̄is. Itē in illa l̄fali hiēnsalē erāt antiquis nouē porte. et q̄libet illarū sigurabat virginē que est porta celū ut dienī est. ppter aliquām virtutē speciale.

Figurabat porta

- ✓ Bregis iunocennā virginis. Vcl porta gregis dicit. q̄a innocētibz p̄cipue patet.
- ✓ Vallis humilitate. Vcl porta vallis. quia humiliis in padisum introdit.
- ✓ Fontis fidem vel virginitatē. quia ipa est sons signatus. Vcl quia fidelibz et puris maxime pater.
- ✓ Sterquilin⁹ paupratem. qz virgo reiecit a se quicqđ in mūdo videbat p̄ciosū. et oīa reputauit ut stercora ut lucrisaceret christū. Vcl q̄a etiā setentes p̄tōres admittit. si ipos inneniat penitentes.
- ✓ Figura bat porta. Piscū qui rūdūt fluibz et ibi impinguant. panētā p̄secutōnū. Et qz recipit tales. Aquari pluraliter abūdanriā grariaz et donorū. Unde Br̄a plena. Vcl m̄ltitudi nem lacrimarū silio paciente.
- ✓ Vens charitatē. que est vetus mandatū. i. Job. ii.
- ✓ Judicij discretionem.
- ✓ Equoz pdicationē et doctrinā quam docuit ap̄los q̄ fuerūt equi dñi. Unū abacū iij. Viam fecisti in mari equis tuis. i. in mundo zc.

Maria fenestra Titulus xxxix.

Enestra. que fin isidorū dicit et eo p̄feneret lucē. que grece dicit sos. Vcl L ex eo q̄ homo intus positis soris videt. Vcl ex eo q̄ domini lucē miseret. Vcl sicut alj dicit. scenestra q̄si serens nos exta. Maria sīdēm p̄cibz suis meritis et exēplis educit ab angustia et tenebris p̄tōrū. in latitudinē et lucē p̄tū. seruētes sibi et suos amatores. Et sicut mediāte agtōe scenestre illustrat solariū ubi bare dōmus interior. sic aperiētē maria os suā ad orandū p̄ nobis. illustrat p̄scenestrie nostre gratiose lumiē salvatoris. Vnde et dicit illuminatrix. Ipa enī sigurata est p̄ fenestrā cristallinā. fm q̄ tradunt hebrei. quā fecit noe in archa. que signabat eccliam. que. s. fenestra excludebat aquā inq̄tū fenestra. et p̄ h̄ q̄ cristallinā illuminabat archā. Et bene maria fenestra cristallina. q̄a sicuti cristall⁹ rote celesti bume etata et soli subiecta incorrupta parit igniculū. sic rote celesti madefacta maria solo flore peperit christū lumen ecclie. Unū elegāter dicit q̄dam p̄saice. Si cristall⁹ su humecta. atqz soli sit subiecta. scintillat igniculū. Nec cristallus nūp̄t. nec i partu soluis pudoris signaculū. Per hāc fenestrā trausitū habuit colubā. que ecclatiōne diluuij indicavit. et salutē attulit. Itē ipa fenestra vitrea. illumināt totam eccliam exemplo tue puritanis. q̄ nota in vitro. Que etiā instar scenestre vitree. si ne sue integratatis lesioe suscepit in h̄ceptu. et emisit in partu sole iusticie. Unū q̄dām ex h̄bis augustini. Ut solis radi⁹ intrat innoxij fenestra vitrea. sic dei filius īmo subtili⁹ aulā virginea. Itē ipa sigurata ē. iij. Regū. vi. p̄ scenestras tēpli obli quas. i. arcuatas desup. qz exterioritas agustior. ppter temp̄statiū repulsionem. interioritas diffusior. ppter lumiā ministratiū. Itē ipa ē scenestra de q̄. canit ecclia. Incent ut astra flebiles celi scenestra facta es. Querelib. ii. particula. i. causa. p̄p̄.

Libet X. Ti. XL.

Maria scala iacob Titulus xl.

Scala iacob. Hęq legit Ben. xxvij. Uicit iacob i somnis scalā statē super terrā et cacumē ei² tāgens celū. angelos qz ascēdētes et descēdētes p scalā. et dñm innīxū scale. Flota qz dignitas marie q signat p hāc scalā nō oñdit nisi i somnis. qz optz aia; sopitā esse a curis seclaribz et occupatōibz exterioribz. q videre appetit. i intelligere dignitatē et altitu dinē eius. Unū. Nūeri. xii. Si suerit iter vos ppheta. i visiōe apparebo ei. et. s. sensus exteriorēs ab illicit⁹ oñpiat. Nec oñdit ei² excellētia nisi luctatōibz vicia et petā. q designauit p iacob. Nec oia habet titulō de scala religiōis. Maria scala. cui² latera sibi opposita viginitas et mortinitas. q nō faceret scalā nisi p̄sigerent. Scallones. gd² repli salomōis. Ucl illi q notant ibi. missus ē gabriel. Quere etiā sup̄ ti. ij. de sex gdibz throni salomonis. Pēs hui² scale paupertas. qua stēpsit oia carnalia et mūndana. Unū describit̄ Apoç. xij. lunā habēs sub pedibz. Quere li. xij. pt. viij. in illo fmonē. Signū in agnū apparuit zē. Lacumen hūilitas q attigit vlcqz ad celū. nō solū aerū v'l siderū. s̄ em pyreū. s. rscz ad sedentē i throno dñm maiestatē. Ulp̄ pes hui² scale viginitas carnis. q inferius est. Lacumē hūilitas mentis. Pars etiā hui² scale supior. p̄spatio maric in dñm. Pars inferior. p̄passio et pietas ei² ad hōlez. Ipa enī velut q dā aqduer² seu cānalis haurit supi² p orōcm aquā viuā de fonte vite. q apud dñm ē. quā refūdit in feri². sic oñdit ti. q ipa d̄r aqduer². Quere li. ix. ti. xv. et lib. xi. ti. i.

Aug².

Item mediāte scala ab alto descedit ad iunū. et ab imo p̄scendit ad summū. et ipa mediante descedit fili² dei ad nos illectus hūilitate ipi². Unde dicit aug². Facta ē certitudinitas marie scala celestis. p quā de² descedit ad terras. p sp̄am nihilomin² descendit in celū. q p enā cecidim² in miseriā hūiis mundi.

Dicit̄ ḡhec scala stare sup̄ terrā et cacumē eius tangere celū. quia mediāte maria terra celestibz vniunt. sicut scala illa qdām celū terre p̄lungere videbāt.

Sequit̄. Angelos qz ascēdētes et descēdētes p scalā. i. ppter scalā. Angelī siqdē descedebāt ad sp̄am visitandā. Unū. Missus est ad eā gabriel. Et ascēdēbat. Ictā ei² desideria. Sanctas ordes. et pias lacrimas dño nūciates. qd̄ ē officiū angeloz. Et hoc est qd̄ ipa efflagitabat ab angelis. Lān. v. dicens. Filiē bierusalē nūciate dilectio quia amore languo.

Alliter. Angelos qnogz ascēdētes et descēdētes p scalā. Angelī enī viri q angelos imitan̄t in ill' v̄tūibz q angel attribuunt. Quere li. i. ti. de salutarē marie. viij. capitulo. Per hāc scalā. i. p̄ pes marie. merita. et exēpla. ascēdēt̄ p̄plādo. descēdēt̄ strēnuo opando. Et q unitant̄ eā in p̄senti. in morte incurrit̄ in amplexus dñi. q videbat innīxū scale. qsi tenēs eis scalā p̄ grām. uē a fūtio v'l dilectōe marie tempratōe alsq v'l impulsu corneret̄. Et h̄ est qd̄ seq̄t̄ur. Et dñm innīxū scale. ut. s. q finaliter ascēderet p scalā. in morte incurreret in amplexu dñienī.